Formular për SYLLABUS- Kirurgjia II  (sem VIII)
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Universiteti i Prishtinës, Fakulteti i Bujqësisë dhe Veterinarisë   

	Titulli i lëndës:
	Kirurgji II

	Niveli:
	Mjekësi Veterinare 

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti IV, sem VIII

	Numri i orëve në javë:
	3+2(45/30)

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	Fakulteti i Bujqësisë dhe Veterinarisë    

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Dr. Avni Robaj 

	Detajet kontaktuese: 
	Universiteti i Prishtinës, Fakulteti i Bujqësisë dhe Veterinarisë  

e-mail: avni.robaj@uni-pr.edu 
tel: +383 44 141 925 

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kirurgjia II do te jape njohuri teoriko –praktike mbi patologjite e pergjithshme kirurgjikale. Semundjet kirurgjikale specifike per organe e rajone te veçanta ne lloje te ndryshme te kafsheve. Kirurgjia e kokes. Kirurgjia torakale. Kirurgjia abdominale. Kirurgjia e stomakut. Kirurgjia e zorreve. Kirurgjia e Melqise dhe e shpretkes. Kirurgjia urogjenitale e kafsheve te vogla. Kirurgjia e veshkave. Kirurgjia urogjenitale e kafsheve te medha. Kirurgjia e uretereve dhe e fshikzes se urines. Kirurgjia e uretres. Kirurgjia urogjenitale ne kafshet e vogla. Kryptorhismi. Prostata. Aspektet kirurgjikale të barkut në kafshë të vogla. Ortopedia e pergjithshme. Ekzaminimet e qalimeve. Parimet e pergjithshme te kirurgjise se kockave (trajtimi operativ). Neurologjia ne kafshet e vogla. Kastrimet ne kuaj,gjedh,derra. Inflamacioni i thundrave, semundjet navikulare. Trajtimi i frakturave ne kuaj. Semundjet e thundrave ne gjedh, dele dhe derra. Operacionet plastike. Fashimet ne rajone te ndryshme te trupit. Imobilizimet.


	Qëllimet e lëndës:
	Kirurgjia Veterinare do te jape njohuri teoriko –praktike mbi patologjite e pergjitheshme kirurgjikale. Semundjet kirurgjikale specifike per organe e rajone te veçanta ne lloje te ndryshme te kafsheve .

Pjesa praktike e programit (kursi i operacioneve), perfshin temat kryesore te nevojshme per aftesimin e pergjithshem praktik te studenteve ne disiplinen e kirurgjise. Ne kete program jane parashikuar ushtrime qe do te realizohen kryesisht ne kafshe te ngordhura si element i ri qe ben te mundur aktivizimin e te gjithe studenteve. Demostrimi i semundjeve kirurgjikale dhe aftesimi ne kryerjen e operacioneve te veçanta , do te behet ne oret e demonsrimeve klinike neper klinikat per semundjet e specieve te veçanta.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët pas mbarimit të kësaj lënde do të jenë në gjendje përmes ligjëratave dhe ushtrimeve praktike të dijnë dhe te kene njohuri sa i perket operacioneve te te gjitha rajoneve, ne te gjitha llojet e kafsheve shtepiake ( kuaj, derra, qen, mace, gjedhi) etj.


	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit) 

	Aktiviteti

Orë

Ditë Javë

Gjithsej

Ligjërata

3

15

45

Ushtrime (pune praktike, seminare, ushtrime, etj)

2

15

30

Kontakte me mësimdhënësin/konsultime

1

5

5

Detyra të shtëpisë

Projekte, prezantime, etj.

1

3

3

Koha e studimit vetanak

1

15

15

Përgatitja përfundimtare për provim

3

15

45

Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuize, provim final)

1

2

2

Kolokiume

1

5

5

Totali 

150


	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Leksione , seminare dhe praktika

Mjetet: Overhead, Powerpoint , videokaseta, demostrim klinik, etj 

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	kolokiume, punë praktike, punim seminarik, vijueshmëria, provimi final. 

15% kolokiumi i parë me shkrim gjatë ligjëratave,

15% kolokiumi i dytë me shkrim gjatë ligjëratave,

5%   Pune praktike, Punimi seminarik

10% vlerësim i vijueshmërisë në fund të kursit

55% Provimi final.                                           

 

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Slatter, D. H.: Textbook of small animal surgery. Philadelphia: Saunders, 2003.
Paskal Gjino.: Kirurgjia Veterinare, Tirane 2007
Dražen Matičić  i Dražen Vnuk - Veterinarska kirurgija i anesteziologija-, Zagreb 2010. 
Auer, J. A.: Equine surgery. Philadelphia, Saunders, 1992.

Brinker, N. O. - Piermattei, D. L. - Flo, G. L.: Handbook of small animal orthopedics and fracture treatment. Philadelphia, Saunders, 1990.

Permattei, D. L.: An atlas of surgical approaches the bones and joints of the dog and cat. Philadelphia, Saunders, 1993.

Robinson, N. E.: Currrent therapy in equine medicine 3. Philadelphia, Saunders 1992.



	Literatura shtesë:  
	Staller- Fundamentals of veterinary ophthalmology. Philadelphia, Saunders, 1990.




	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Kirurgjia e kokes dhe qafes, herniet ne kafshet e vogla dhe te medha e stomakut II. Kirurgjia e zorreve.


   
  

	Java e dytë:
	Kirurgjia e rrugëve të sipërme të frymëmarrjes tek kafshët e vogla. Kirurgjia e kraharorit te kafshët e vogla.

	Java e tretë:
	Diagnostikimi I kolikave ne kuaj. Kirurgjia abdominale e kalit I. Kirurgjia abdominale e kalit. Kirurgjia abdominale e gjedhit.

	Java e katërt:
	Kirurgjia e stomakut, kirurgjia e zorreve te vogla. Kirurgjia abdominale ne gjedh dhe kafshe te vogla. Laparatomia.

	Java e pestë:  
	Kirurgjia e Melqise dhe e shpretkes. Kirurgjia urogjenitale e kafsheve te vogla I. Kirurgjia e veshkave

	Java e gjashtë:
	Kirurgjia urogjenitale ne kafshet e vogla II+III.  Kirurgjia e uretereve dhe e fshikzes se urines.Kirurgjia e uretres Kryptorhismi. Prostata.Aspektet kirurgjikale të barkut  në kafshë të vogla

	Java e shtatë:  
	Ekzaminimet e qalimeve ne kafshet e vogla II.

	Java e tetë:  
	Ortopedia e pergjithshme. Parimet e pergjithshme te kirurgjise se kockaveII.(trajtimi operativ)


	Java e nëntë:  
	Neurologjia ne kafshet e vogla.


	Java e dhjetë:
	Kirurgjia e sistemit urogjenital ne kafshet e medha.


	Java e njëmbedhjetë:
	Kastrimet ne kuaj,gjedh,derra. Vleresimi dhe deformimi i tyre





	Java e dymbëdhjetë:  
	Ekzaminimet e qalimit ne kuaj.

	Java e trembëdhjetë:    
	Inflamacioni i thundrave, semundjet navikulare.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Semundjet e thundrave ne gjedh, dele dhe derra. 

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Trajtimi i frakturave ne kuaj. Parimet e pergjithshme te kirurgjise se kuajve. 


	Literatura shtesë:  
	Listoni literaturën e rekomanduar/shtesë.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Praktika që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Kirurgjia e kavitetit oral ne kuaj 

	Java e dytë:
	Kirurgjia e kokes dhe e qafes ne kafshet e vogla dhe te medha

	Java e tretë:
	Kolikat, diagnostikimi i tyre

	Java e katërt:
	 Celiotomia

	Java e pestë:  
	Kirurgjia e traktit gastrointestinal

	Java e gjashtë:
	Kirurgjia e traktit urogjenital

	Java e shtatë:  
	Diagnoza dhe terapia praktike dhe kirurgjikale I.

	Java e tetë:  
	Diagnoza dhe terapia praktike dhe kirurgjikale II.

	Java e nëntë:  
	Diagnoza dhe terapia praktike dhe kirurgjikale III.

	Java e dhjetë:
	Kastrimi ne kafshet e medha.

	Java e njëmbedhjetë:
	Diagnostifikimi i Qalimeve I.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Diagnostifikimi i Qalimeve II. Ekzaminimi i kuajve me laminit. Ushtrime dhe teste provokimi. Qalimet III.

	Java e trembëdhjetë:    
	Praktika ne kuaj me ekspert nallban.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Laparatomia ne gjedh.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Kolokium


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Cakto politikat e mirësjelljes konfor statusit të UP-së.
Mbajtja e plan programit të prezentuar në sylabus, prezentimi i informacioneve shtesë, trajtimi i tematikava aktuale dhe emergjente. 
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